Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Katedra pedagogiky

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Hana Manková

**Právo dítěte spolurozhodovat o své výchově**

**The right of the child to participate in decision-making
about his/her upbringing**

Praha, 2013

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Jaroslav Kořa

Děkuji panu docentu Koťovi za laskavé vedení mojí bakalářské práce a cenné připomínky. Zvláštní poděkování pak patří mému manželovi za jeho nezměrnou trpělivost.

V Praze dne 24. 6. 2013

.....
Hana Manková

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci na téma **Právo dítěte spolurozhodovat o své výchově** zpracovala samostatně pouze s využitím pramenů a literatury v práci řádně citovaných. Práci jsem nevyužila v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24. 6. 2013

.....

Hana Manková

**Anotace:**

Právo dítěte spolurozhodovat o své výchově je interdisciplinárním tématem a práce se soustřeďuje na jeho právní, psychologické a pedagogické aspekty. Spoluúčast dítěte na rozhodování o sobě samém je zakotvena v právních nástrojích různého druhu a právní síly. Výklad tohoto dětského práva a jeho aplikace v praxi se však ukazují jako vysoce problematické. Možnost dítěte vyjádřit vlastní názor je sociálně a kulturně podmíněna, ačkoli by měla být všeobecnou součástí výchovy v jeho nejlepším zájmu. Práce vysvětluje nejdůležitější sporné otázky související se spolurozhodováním dítěte o vlastní výchově, a to v rámci výchovy v rodině.

**Abstract:**

The right of the child to participate in decision-making about his/her upbringing, decisions which directly concern him/her, is an interdisciplinary subject. The bachelor's thesis focuses on its legal, psychological and pedagogical aspects. This right is grounded in multiple legal instruments of various types and legal force. However, the interpretation of this particular right and its application in practice are highly problematic. It is in the best interest of every child to have the opportunity to express his/her opinion about issues related to his/her upbringing. This opportunity is, however, determined by social and cultural factors. The thesis clarifies the most important issues related to child's participation in decision-making about his/her upbringing within the family.

**Klíčová slova:**

spolurozhodování, výchova, práva dítěte, nejlepší zájem dítěte, rodinné vztahy, hodnotová orientace rodiny, věkové hranice, mezinárodní prvek

**Key words:**

participation in decision-making, upbringing, rights of the child, best interest of the child, family relationships, family values, age limits, international element

## Obsah

Úvod..... 4
Kapitola I - Výchova „v nejlepším zájmu dítěte“ ..... 6
1. Pojem výchova ..... 6
2. Nejlepší zájem dítěte v pedagogickém a psychologickém smyslu ..... 7
3. Nejlepší zájem dítěte v právním smyslu ..... 8
4. Určování nejlepšího zájmu dítěte ..... 12
Kapitola II - Hodnotová orientace rodiny dítěte ..... 15
1. Problematika morálních norem a hodnot ..... 15
2. Změna hodnot v měnící se podobě současné rodiny ..... 17
3. Rodinné vztahy s mezinárodním prvkem ..... 22
Kapitola III - Právo dítěte na vyjádření vlastního názoru ..... 26
1. Pojem spolurozhodování (participace) ..... 26
2. Participace dítěte v právních dokumentech ..... 26
3. Negativní aspekty Úmluvy o právech dítěte ve vztahu k participaci dětí ..... 29
4. Věk dítěte a míra jeho participace ..... 31
5. Zjišťování názoru dítěte ..... 34
Závěr ..... 41
Použitá literatura ..... 44

## Úvod

Cílem této práce je ukázat, že děti mají v dnešní době celou řadu práv, mimo jiné právo vyjadřovat se ke všem skutečnostem, které se dotýkají jejich osoby, tzn. i právo vyjadřovat se k tomu, jak jsou vychovávány. Široce pojatý koncept dětských práv, jak byl zakotven především v Úmluvě o právech dítěte, je ovšem spíše nedostižným ideálem; jeho naplnění v praxi není v podstatě možné. Klíčovou roli zde hraje sociální a rodinná situace konkrétního dítěte, jež podmiňuje i samotnou skutečnost, že se dítě o svém právu vyjádřit vlastní názor vůbec dozví. O svých právech by mělo být dítě informováno rovněž ve škole, ne vždy se tak ale děje. Ve své práci se ovšem zaměřuji na oblast rodinné výchovy a možnost vyjádření názoru dítěte v rámci rodiny. Problematika uplatnění práva na ovlivňování vlastní výchovy ve škole, případně v jakékoli jiné výchovné, či vzdělávací instituci by již překročila rozsah této práce.

Téma práce je ve své podstatě interdisciplinární a jejím hlavním cílem je vysvětlit, co se rozumí právem dítěte spolurozhodovat o své výchově v právním, psychologickém a pedagogickém pojetí. Tato problematika u nás dosud nebyla v uvedeném rozsahu zkoumána a řada otázek s ní souvisejících není zcela vyjasněna. Právní úprava, byť se zdá na první pohled poměrně jasná a jednoduchá, neposkytuje dostatečná vodítka. Z toho důvodu se pokusím ozřejmit její nejvýznamnější problematické aspekty a interpretovat je z pohledu pedagoga.

V Kapitole I vymezím jeden z klíčových pojmů, který se objevuje při všech úvahách o tom, jak a k čemu dítě vychovávat, tj. tzv. „nejlepší zájem dítěte“. Tento pojem se zejména v právnické literatuře objevuje synonymně se slovním spojením „zájmy dítěte“, přitom se má za to, že jde pochopitelně o jeho nejlepší zájmy. Pojetím „nejlepšího zájmu dítěte“ se budu zabývat v pedagogickém, psychologickém a právním smyslu a vysvětlím problematické momenty při zjišťování, posuzování a určování nejlepšího zájmu dítěte.

Kapitola II bude věnována hodnotové orientaci rodiny dítěte, neboť právě na ní závisí, jak je dítě v rodině skutečně vychováváno, případně zda vůbec vychováváno v klasickém smyslu slova je. Podstatou výchovy by totiž mělo být záměrné a cílevědomé rozvíjení osobnosti dítěte a jeho vztahu ke světu, nikoli pouze stanovení

určitých hranic a náprava chování dítěte, které se jeví jako nevhodné. Součástí pojednání bude proto i úvaha nad tím, k čemu bychom měli děti vychovávat. Při posuzování postoje rodiny k základním lidským hodnotám se nelze vyhnout otázce, jak současná rodina vlastně vypadá. Problematiku morálních norem a systému hodnot v měnící se podobě současné rodiny rozšířím o malý exkurz do rodinných vztahů s mezinárodním prvkem.

Spolurozhodování dítěte o vlastní výchově bude předmětem Kapitoly III. Nejprve objasním pojem participace dítěte na rozhodování a popíši zakotvení této participace v mezinárodních právních nástrojích i v českém právním řádu. Vysvětlím nedostatky právní úpravy, zaměřím se na některé sporné otázky, např. míru spoluúčasti dítěte s ohledem na jeho věk a na výchovný styl jeho rodiny a zhodnotím úskalí zjišťování vlastního názoru dítěte, především riziko zásadního ovlivnění názoru dítěte dospělými. Pozornost budu věnovat rovněž problematice výslechu dítěte v soudních řízeních.

Smyslem práce je vysvětlit možnosti a meze spolurozhodování dítěte o vlastní výchově z právního, psychologického a pedagogického hlediska. Mou snahou je poukázat nejen na přednosti teoretické koncepce spoluúčasti dítěte, která by měla být součástí výchovy v jeho nejlepším zájmu, ale také na problémy při snaze o aplikaci této koncepce v praxi.

# Kapitola I - Výchova „v nejlepším zájmu dítěte“

## 1. Pojem výchova

Výchovu lze definovat jako proces záměrného a cílevědomého vytváření a ovlivňování podmínek, které umožňují optimální rozvoj každého jedince v souladu s jeho individuálními dispozicemi a stimulují jeho vlastní snahu stát se autentickou, vnitřně integrovanou a socializovanou osobností.<sup>1</sup> Z jiného úhlu pohledu je možné vymezit, že se jedná o záměrné působení na člověka za účelem zdokonalování jeho vztahu k přírodě, ke společnosti a k sobě samému.<sup>2</sup> Za utváření a zkvalitňování vztahu k vlastní osobě i k ostatním, obecně tedy za rozvoj osobnosti, či „specifický druh socializace“<sup>3</sup> lze označit souhrn změn probíhajících v osobnosti jedince od narození po stáří, přičemž za těžiště těchto změn se považuje psychický a intelektuální vývoj v období dětství a

[…]

se však neobejde bez dalšího kontextu, kterým se dostaneme do oblasti jiných společenských věd. Je-li výchova pojmem pedagogickým, při jejím bližším zkoumání jsou zásadní poznatky i z okruhu psychologie. Spolurozhodování jako účast na rozhodování o sobě a o svém životě v určité sociální skupině může být předmětem sociologického výzkumu. Obejít bychom se ve skutečnosti neměli ani bez znalostí z filosofie. Pokusila jsem se proto ve své práci o interdisciplinární přístup k celému tématu se zaměřením na výchovu v rodině.

Vysvětlila jsem podstatu a význam pojmu „nejlepší zájem dítěte“ a ukázala, že jde o obtížně definovatelný koncept, který je nakonec vždy jen subjektivním hodnocením konkrétní situace jedinečného dítěte určitou osobou, jež může být k takovému hodnocení více či méně kompetentní.

Posuzuje-li nejlepší zájem dítěte rodič, záleží na struktuře jeho osobnosti, vzdělání, zkušenostech, materiálním zázemí, aktuální životní situaci rodiny a také na hodnotách a pravidlech, jimiž se rodina řídí. Rodič může ve výchově uplatňovat určitý výchovný styl, který dítěti nedává příliš možností k vlastnímu rozhodování, avšak ani takový postup nelze zcela zavrhnout, nebo dokonce sankcionovat.

Objasnila jsem, jak důležitá je pro uplatňování dětského práva na spolurozhodování Úmluva o právech dítěte, kterou lze považovat za vrchol legislativních počínů v oblasti mezinárodního rodinného práva i za přelomový dokument v oblasti lidských práv obecně. Zároveň jsem zdůraznila negativní rysy tohoto právního nástroje, zejména při jeho uplatňování v praxi.

Hodnotová orientace rodiny dítěte je sama o sobě velkým tématem, jež by bylo do budoucna účelné dále rozšířit. Zabývala jsem se hodnotami v nových podobách současné rodiny, kterou nadále nelze charakterizovat jako „rodiče a děti“, neboť v rodině mnohdy nejsou přítomni oba rodiče dítěte (zejména z důvodu změny pojetí partnerského soužití a manželství), někdy tam ovšem nejsou z nejrůznějších důvodů přítomny ani děti, ale pouze dítě jediné. Nevyhnula jsem se tvrzení, že rodičovské

hodnoty procházejí dlouhodobou krizí, neboť se domnívám, že převládající individualismus, představa absolutní svobodné vůle jednotlivce a omezené vnímání jejich limitů, touha po materiálních statcích a bezpáteřnost v některých zásadních morálních otázkách jsou pro řadu současných rodin bohužel příznačné a jejich způsob myšlení a chování pak pochopitelně přebírají děti.

Naznačila jsem také některé problémy, jež vznikají v „mezinárodních rodinách“, resp. z rodinných vztahů s tzv. mezinárodním prvkem. Jedná se o problematiku, které se věnuji profesně a jejíž podrobnější rozbor by mohl dosáhnout rozměrů práce disertační. Omezila jsem se proto pouze na informace, jež považuji za relevantní v souvislosti s tímto textem a jeho členěním.

V poslední kapitole jsem se zaměřila na možnost a způsoby vyjadřování vlastního názoru dítěte, a to v rámci participace dítěte na vlastní výchově. Ta ovšem závisí na charakteristikách rodinného prostředí, v němž dítě žije. Rozhodující vliv na účasti dětí na životě rodiny a jejich spolurozhodování mají rodiče a je otázkou, do jaké míry názor dítěte znají, zjišťují a zohledňují.

Názor dítěte je podmíněn jeho psychickou vyspělostí, která obvykle souvisí s věkem dítěte, není to však pravidlem, neboť vývoj dítěte je v každém případě individuální. Snažila jsem se ukázat, že dítě vůbec žádný vlastní názor mít nemusí, protože jeho úsudek je mnohdy jen odrazem stanoviska jeho rodičů (rodiče). Děti často nerozumějí tomu, co je v jejich nejlepším zájmu do budoucna, a mohou se řídit jen svými aktuálními dojmy a touhami. Také v případě rozvodu, či rozchodu rodičů - jedné z nejčastějších situací spolurozhodování dítěte o vlastní výchově zkoumané řadou dětmi zcela cizích osob - není dítě mnohdy schopné zorientovat se v narušených vztazích a objektivně zhodnotit všechny okolnosti.

Zjišťování názoru dítěte v soudním řízení patří podle mého názoru k velmi zajímavým oblastem nejen z právního, ale také z psychologického hlediska a při jeho hlubší analýze (např. větším empirickým výzkumem) by bylo určitě možné dospět ještě k dalším pozoruhodným závěrům. Ty základní jsem v této práci vymežila mimo jiné rovněž na základě šetření, které proběhlo mezi českými soudci v březnu r. 2009 z iniciativy a pro interní potřeby Ministerstva spravedlnosti ČR.

Závěrem shrnuji, že sociální a kulturní podmíněnost možnosti, aby mělo dítě vlastní názor a mohlo jej vyjádřit, tudíž i jakýmkoli způsobem ovlivnit svoji výchovu, je podle mého soudu nedozírná navzdory všem ideálům a právní úpravě (ať již na mezinárodní, evropské nebo národní úrovni). Domnívám se, že nemožnost spoluúčastnit se jakéhokoli rozhodování ve vlastní rodině může dítěti do jisté míry kompenzovat škola, kroužek, či volnočasová aktivita, kde se participace dítěte předpokládá. V budoucnu by proto bylo užitečné rozšířit tuto práci o oblast spolurozhodování dítěte o vlastní výchově mimo výchovné působení jeho rodiny.

Přínosem této práce je objasnění příčin problémů, které vznikají při výkladu práva dítěte spolurozhodovat o své výchově v rámci rodiny, a vysvětlení mezi tohoto spolurozhodování z právního, psychologického a pedagogického hlediska.
