Posudek oponenta bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Hana Manková

Název práce: Právo dítěte spolurozhodovat o své výchově

Oponent práce: PhDr Hana Krykorková, CSc.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 49 stran

Počet stránek příloh: -

Počet titulů v seznamu literatury: 42 titulů + seznam právních norem a internetových zdrojů

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

-- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

-- -- -- --

Využití praktických zkušeností

-- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

x
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

x
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

-- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

x
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Jedna ze situací, kdy základní pojmy autorčiny práce jsou velmi aktuální a jejich interpretace přínosná je „střídavá péče o dítě“.
Nejde v této situaci mnohdy o průnik tzv. „nejlepšího zájmu dítěte“, práva spolurozhodování dítěte o své výchově a posouzení psychologem – za všech okolností ?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

V předložené bakalářské práci se autorka zabývá problémem práva dítěte spolurozhodovat o své výchově. Jde o problém, kterému odborná ani laická veřejnost nevěnuje příliš pozornosti (nežijeme v kultuře, ve které by tento faktor byl významně akceptován), zároveň však, v důsledku společenských a kulturních proměn se otevírá jeho složitá interpretace. Autorčin přínos spočívá v rozšíření tohoto konceptu a jeho významu do souvislostí mimo právní rámec, ze kterého jsme na tento pojem byli zvyklí. Je zřejmé, že k této kategorii lze přistupovat z různých hledisek. Jejich evidence je vkladem pro ujasnění si šíře a významu tohoto pojmu.

Primární výklad tohoto konceptu jako základního pojmu je součástí té filosofie výchovy, v jejichž cílech je zakotvena svébytnost, jistota sebevědomí, vůle.... Určité limity přináší výchovně vzdělávací cíle a s tím související pedagogické a psychologické problémy. Autorka uvádí jeden z pojmů vstupujících do této složitosti tzv. „nejlepší zájem dítěte“, pojem, který obsahuje nepochybně rozdílnou dimenzi, než známé pojetí, kdy „ rodiče chtějí pro své dítě to nejlepší“ a realitou, která je s jejich představou v rozporu. Pojem výchovy „v nejlepším zájmu dítěte“ dostává nový význam.

Další část textu obsahuje akcent na hledisko práv dítěte, které přináší proměny ve vztazích rodinného uspořádání, mezinárodních vztahů, rozdílného sociokulturního zázemí. Autorka předpokládá v těchto situacích změny v hodnotové orientaci. V souvislosti s tím se nabízí otázka - není tato kapitola určitou redukcí v procesu tvorby hodnotové orientace? Hodnotová orientace rodičů, blízkých, učitelů, vychovatelů je nepochybně jednou ze silných determinant ovlivňujících práva dítěte spolurozhodovat o své výchově. Složitost problému spočívá v jeho komplexitě a mnohostranné souvztažnosti, kdy množství faktorů se stává jeho součástí.

Klíčovým problémem, jak autorka v další kapitole uvádí je právo dítěte na vyjádření vlastního názoru. Jde o téma, které má široké pedagogické a psychologické souvislosti, ve kterých lze hledat impulzy pro jeho řešení a jednoznačně je podnětné se jím zabývat.

Mezi základní přednosti práce patří, že autorka vyjmula tuto problematiku z právních souvislostí a nastolila ji jako komplexně řešený problém, který je v odborné literatuře poněkud opomíjený. Práce je doplněna bohatým seznamem literatury.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis:

6. srpna 2013